## §. I.

## Quænam cause cognitioni Cæsareae sint reservatae?

**95** **O**bjetum Jurisdictionis Summae Sæcularis sunt cause. Ubi, si Jurisdictionem latè accipiamus, quatenus potestatem administrandi totam Republicam comprehendit, latissimum sancum objectum est, ac Regalia tam majora quam minoria, tam reservata quam communicata, complectitur, de quibus Publicitas ex instituto. Sin verò angustius capiatur, quatenus solam potestatem jus dicendi denotat, paulò angustius est objectum, ac causa illas includit, qua cognitioni Cæsareae specialiter sunt reservatae.

**96** Huc pertinent I. cause feudorum Regalium, quas, si inter Status Immediatos Imperii, velut con-vallos, controversæ sint, Imperator, exclusa Camera, Auctregis, & Arbitris, dirimit, non tantum quia talium feudorum est Dominus directus per pr. 2. Feud. 3.4. sed etiam, quia cura caesarum majorum, Reipublica salutem conceruentium, quales sunt cause feudorum Regalium, specialiter incumbit Imperatori A.B. cap. 5. ibi: aufgennomen der Flüsten Rahmen z Leben 2c. R. I. de anno 1521. sub tit. Römischer Königlicher Majestät Regement §. ob aus Sachen fürstelen 7. Ord. Cam. part. 2. tit. 7. Et licet Lymans lib. 2. J. P. cap. 9. num. 2. & seqq. Myler de Princip. & Stat. Imp. cap. 20. num. 12. & seqq. Sweder. part. 4. sec. 7. I. cap. 11. n. 12. & seqq. & alii non pauci contendant, Imperatorem debere in his causis Electorum ac Principum sententias (quas vulgo das Güsten-Nach appellant) requirere; idque postissimum exemplis & testimoniorum Veterum Imperatorum Friderici II. & Friderici III. nec non Sigismundi probent: plures tamen cum Hornio Jurisprud. cap. 53.4. 7. D. Balthasar cit. disert. de Jud. Imp. membro 1. num. 19. D. ab Andlern Jurispr. publ. lib. 1. tit. 5. part. 5. per 10. D. Vitriario Inst. Jur. Publ. lib. 3. tit. 2. num. 65. circafim. extra causam, quod propter delictum ad privationem feudi ad bannum agitur, hoc negant: partim quia quis Principum putant esse merum ens rationis: partim quia non exemplis sed Legibus judicandum est: partim quia extant exempla recentiora, quod Carolus V. Rudolphus II. & alii seorsim de feudis Regalibus jus dixerint: partim quia

Pertinent hic III. cause vestigialium, in 101 electores ex una, & Imperii ex altera parte, controversoribus; five Electorum aliquis munus actoris, five munus reiubera: haec namque solius Caesaris judicis reservatae sunt per Capitulations, quarum novissima Carolina de hoc puncto dilucidè agit, in art. 8. Swederus cit. cap. n. 6. & 2. seqq.

Pertinent hic IV. cause de precedencia, 102 procedria, aut sessione, tum extra tum intra Comitia, inter Status exortæ, utpote quas componere solus Imperator potest per R.I. de anno 1541. §. 10. foliū 80. de anno 1567. §. als auch 68. de anno 1641. §. demnach de anno 1654. §. als auch 1. 96. Qui tamen ut plurimum Statutum consilium exquirere solet juxta R. I. de anno 1545. §. demnach molsen wir 50. Swederus cit. cap. n. 15. & seqq.

Pertinent hic V. cause Supplicationum, 103 quando enim a fentienti Judicio Imperialis Aulici pars gravata se existimat, nullum aliud habet remedium, nisi quod Caesar Majestati supplicare possit, ut acta judicialia denud, adhibitis aliis Confidiliariis, qui priori sententia non interfuerit, revideri jubeat. Instr. Pac. Osnabrug. art. 5. §. 20. verb. quoad processum, R. H. O. tit. 5. §. 10. sicut nunc. Capital. Leopold. art. 42. Carol. art. 17. D. Balthasar cit. l. membro 2. num. 1. Swederus cit. scit. 1. cap. 11. num. 4.

## §. II.

## Quænam cause ad Judicium Imperiale Aulicum spectant?

**104** **J**urisdictio Judicij Imperialis Aulici ex n. 84. & 94. concurrit cum Judicio Camerali; siue cause, ad Judicium Cameralē spectantes, de quibus in 4. seq. spectant etiam ad Judicium Imperiale Aulicum; daturque inter hæc Summa Tribunalia locus preventionis. D. ab Andlern in Jurisprud. publ. lib. 2. tit. 3. num. 36. **105** Sed non contraria causa omnes, quarum cognitione spectat ad Judicium Aulicum, perinde

## Quænam cause ad Judicium Imperiale Aulicum spectant?

541

**106** **D**ubitari autem solet: an Judicium Imperiale de causis, Religionem in Imperio Romano concerentibus, ac inter Catholicos & Protestantes controversis, judicatur amba habeat? Dubium hoc suggestit Instrum. Pac. Osnabrug. art. 5. §. 10. verb. sed si duo &c. ubi decernitur, in causis dubiis circa Pacem Religionis, in Comitis, vel alios imperii Conventus inter utriusque Religionis Proceres amicabilem transactionem procurandam.

**107** **E**t teneat. Nihilominus quia haec constitutio tantummodo intendit, judicium prohibetur, in casu, quo circa litigium Religionis punctum deficit Lex specialis, ne scilicet ex privatis arbitriis Judices circa Religionis causas aliquid definiant, aut declarent, quod Leges publicæ definitum aut declaratum non est, cum Leges interpretari pertinet ad illum, qui Leges tolit: certum omnino videtur, non esse prohibita judicia, in quibus pertinentiam competentum Judicium (sive etiam per Judicium Imperialis Aulicum) decernuntur, an factum controversum Legis decisioni conveniat; vel Lex eam, quam litigantes proponunt, interpretationem patiatur. Hoc que luculentur indicat cit. Instrum. Pac. cit. art. 5. §. 20. ¶. viiatio, ubi modus decidendi

## §. III.

## In quibus causis Camera Imperialis Jurisdictionem fundatam habeat?

**111** **C**ausa, in quibus Camera Imperialis Jurisdictionem habet fundatam, duplices sunt generis. Quædam in prima statim instantia ventilantur in Camera; quædam in secunda.

**112** In prima instantia Camere cognitione sub-jacent Causa Pacis Religiosa & Profana; Causa Fiscale; Causa litigiose possessionis; Pigmentationis; Areffis; Mandati; Relaxationis; ad effectum agendi; Legis diffamaris Protractionis; seu denegationis iustitiae; Comprobationis; Violationis privilegii Caesaris &c. D. Balthasar in fusc. cap. 13. n. 24. D. Balthasar. Hermes cit. cap. 13. n. 15. & seqq.

## S E C T I O N I V.

## De Effectu Jurisdictionis Summae Secularis.

## S U M M A R I A.

**114** **E**ffectus Jurisdictionis Summae Secularis est, quod appellationem excludat. 15. Imo et aliud remedium, si immediate ab Imperatore admi-

stretur; scilicet si à Judicio Aulico vel Camerali. **116** De aliis Effectibus agitur ramificatione.

## §. Unicus.

## Enumerantur in compendio effectus, quos proprios sibi habet Jurisdictionis Summa Secularis.

**117** **E**ffectus Jurisdictionis Summae Secularis per textum in R. I. 1530. §. dieveil nun 76: ibi: davon nicht appellirt werden soll. Alius 115 est specialis ac proprius sibi Jurisdictioni, quæ Imperator ipsemet jus dicit, quod ne quidem Supplicationis, aut Revisionis remedium, ad gravamen, si quod sentiat pars victa, relevantur superificie: cum ramen ex n. 103. a sen-

tentiis

tentia Judicij Aulici parti condemnatae suppetat Supplicatio ad Cæfarem Majestatem pro iterato Actorum examine ac discussione; & à sententia Judicij Camerali detur Revisio, quā lassis per Commissarios ab Imperatore & Statibus Imperii specialiter deputatos succurratur. Sweder cit. sēt. 1. cap. 11. n. 4. & 5.

<sup>116</sup> Atque hic effectus Summe Jurisdictioni est proprius, prout Jurisdictio sumitur pro jure dicendo. Quodsi sumatur pro jure ad-

ministrandi Rempublicam, effectus plures habet, ē quibus unum & generalem, quod omnibus & in omnibus dominetur, attingimus in n. 2. & seqq. duos verò speciales, nimilrum ius transferendi seu admendi iura subditis quæsita; & jus imponendi Legalem obligatiōnem, exposuimus in tract. de Jure Legali cap. 1. n. 195. & seqq. cap. 6. & 7. ceteros verò Politici & Publicitatis, donec ex professo de illis scribemus, relinquimus.

## CAPUT IV.

### De Jurisdictione Subalterna Ecclesiastica.

Jurisdictionem Summam, quam in II. & III. Capite considerandam dedimus, excipit Subalterna, quæ, cùm, ad instar Summae, duplex sit, Ecclesiastica & Saculari, duplicitate Capite explicanda proponitur.

#### SECTIO I.

##### De Natura & Origine Jurisdictionis Subalterna Ecclesiastica.

###### SUMMARIUM.

1. & seqq. Etymologia Jurisdictionis Ecclesiasticae Subalternae. 3. & 4. Synonyma. 5. & seqq. Duplex definitio. 7. & seqq. Utriusque anatomia. 12. & seqq.

###### §. I.

###### Quid Nominis Subalternae Jurisdictionis Ecclesiastica intelligatur?

<sup>1</sup> Jurisdictio Ecclesiastica, que modo Subalterna nuncupatur, ex eo nomen trahit, quod Potestati Supremæ ac Pontificis subalternetur, subiectatur, ac subordinetur simili in illius subditiū, levamen, ac partitionem inventa

<sup>2</sup> sit. Cūm enim Ecclesia Catholica per universum orbem diffusa & extensa sit, præter Unum & Summum Caput, scilicet Romanum Pontificem, penes quem est regnum Universale, Monarchicum, & Hierarchicum, oportet esse alios, qui officium Pontificale, servata subordinatione, in partibus administrarent. Et tales Jurisdictionem Ecclesiasticam Subalternam accepisse censemur.

Potest etiam & solet hoc Jurisdictio voca-

ri Potes̄ Episcopalis: quia, ut paulo infra audierimus, Episcopi in locum Apostolorum substituti, in partem & partitionem curæ Pontificie vocati, ac Praesides & Magistratus provinciarum ordinati sunt. Eleganter & susc Barbosa de Off. & por. Ep. p. 1. tit. 1. num. 1. & plur. seqq.

Adhuc frequenter hæc Jurisdictio simpli- citer dicitur Ordinaria; non quidem formaliter & exclusivè, quasi haec sola effet ordinaria, ac vi munera concessa: cūm etiam, ut dicitur in cap. 6. alia Jurisdictiones vocentur Ordinariae; sed eminenter ac per excellen- tiam: quia non qualisunque, sed authorita- tiva & per ampla potestas est.

###### §. II.

###### Quid sit Jurisdictio Subalterna Ecclesiastica?

<sup>3</sup> Quando Jurisdictio Subalterna Ecclesiasti- ca accipitur pro facultate, particularē aliquam Ecclesiam, diœcesim, provinciam &c. regendi & gubernandi, nil aliud est, quam participata & limitata potestas, dirigendī actions fidelium particularium in bonum spirituale & supernaturale.

<sup>4</sup> Quando autem premissa accipitur pro facul- tate, jus in Ecclesia particulari, diœcesi, vel provincia dicendi, est potestas participata &

limitata, jus de causis fidelium particularium dicendi, ad spirituale & supernaturale ipso- rum bonum.

Dixi I. potestas participata. Nam, quia ex plenitudine potestatis, quæ est in Summo Pontifice, derivatur immediate omnis Jurisdictio Ecclesiastica: omnis Jurisdictio, extra Pontificiam, participata est.

Dixi II. & limitata. Etsi enim Authores inveniantur, qui cum Abulensi, Soto. Victo- ria,

#### Undenam Originem trahat Jurisdictio Ecclesiastica Subalterna? 543

ria, Gambara, Sanchez, quos referunt, sed non sequuntur P. Wieschner ad tit. de Offic. Jud. Ord. n. 81. & seqq. & Paganus in cap. pernicioſa 1. edd. tit. n. 29. & 55. aſſerent, Episcopis in sua Diœcesi competere liberam facultatem ea disponendi, quæ in Universa Ecclesia disponere potest S. Pontifex: fatetur nihilominus, hanc potestatē esse limitatam, & quadam Summo Pontifici specialiter reservata manere.